
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týn!

Archiv obce !e"ovice

[1866]-1945 (1947)

Inventá"

EL NAD #.: 30

AP #.: 318

Marie Schöntag

Horšovský Týn 2011



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj p!vodce archivního fondu 3

II. Vývoj a d"jiny archivního fondu 4

III. Archivní charakteristika archivního fondu 5

IV. Stru#ný rozbor obsahu archivního fondu 5

V. Záznam o uspo$ádání archivního fondu a zpracování archivní pom!cky 6

Seznam použitých pramen! a literatury 7

P!ílohy:

P$íloha #. 1: Seznam použitých zkratek 8

P$íloha #. 2: Po$ádací schéma 9

Inventární seznam 10



- 3 -- 3 -

I. Vývoj p!vodce archivního fondu

První písemná zmínka o vesnici  !e"ovice,  založené asi  osm kilometr#  severovýchodn$  od
Horšovského  Týna  p%i  n$kdejší  dálkové  cest$  z  !ech  do  Bavor,  se  vyskytuje  v  latinské  podob$
"Czieczouicz" až v roce 1358, avšak souvislé osídlení této lokality lze na základ$  archeologických
výzkum#  provád$ných  v  tam$jším  kostele  sv.  Mikuláše  odhadovat  již  na  konec  10.  století.  V
!e"ovicích je  od konce 14.  století  zmi&ována gotická  tvrz,  jejímž  prvním známým majitelem byl
vladyka  Jaroslav  z  !e"ovic.  Dalšími  významnými  držiteli  byli  páni  z  Velhartic,  od  po"átku  15.
století  Jind%ich  z  Rožmberka  a  od  roku  1546  Jan  mladší  z  Lobkovic,  který sv#j  majetek  natrvalo
p%ipojil  k  panství  Horšovský  Týn.  P%i  pob$lohorských  konfiskacích  p%ipadlo  horšovskotýnské
panství spolu s !e"ovicemi Maxmiliánu hrab$ti z Trauttmansdorffu, jehož rod je získal za odhadní
cenu 200.000 zlatých a spravoval je až do konce patrimoniální správy. V pr#b$hu 18. století došlo k
pon$m"ení  vesnice,  takže  v  roce  1839  zmi&uje  Sommer  ve  svém  topografickém  popisu  !ech  v
!e"ovicích 38 dom#  s  266 n$meckými obyvateli.  Tento po"et  se do roku 1939 ješt$  zvýšil  na  57
dom# a 314 obyvatel. Charakter obce byl p%evážn$ zem$d$lský. Ve vsi byl v roce 1839 provozován
pivovar  ve  vlastní  režii,  vinopalna,  poplužní  dv#r,  ov"ín,  vrchnostenský  mlýn  na  slad,  pila  a
hostinec. Vesnickou samosprávu %ídil hospodá%ský správce, dosazený vrchností.

Organizace  místní  samosprávy  se  zásadn$  zm$nila  po  zrušení  roboty  a  poddanství  v  roce
1848,  p%edevším  tzv.  Stadionovým  zákonem  o  prozatímním  obecním  z%ízení  ".  170  %íšského
zákoníku  z  b%ezna 1849,  který rušil  dosavadní  pravomoc panských  vrchnostenských  ú%ad#.  Místo
vrchnostenských  panství  se  staly  základem  územní  samosprávy  místní  obce  jakožto  její  nejnižší
"lánky.  Obce  tak  mohly svobodn$  volit  své  zástupce,  vy%izovat  domovské  záležitosti,  samostatn$
vy%izovat  vlastní  agendu,  uve%ej&ovat  výsledky  obecního  hospoda%ení  a  zve%ej&ovat  jednání
obecních  zástupc#.  Stadionovo  z%ízení  ur"ovalo  dvojí  p#sobnost  obce,  a  sice  ve  vlastních
záležitostech  a  v  záležitostech  p%enesených,  které  na%izoval  stát.  V  každé  obci  se  z%izoval  obecní
výbor, volený na t%íleté období, který m$l usnášecí a dozor"í moc, a obecní p%edstavenstvo jako užší
orgán,  složené  z  purkmistra  a  nejmén$  dvou  radních,  p%i"emž  radní  byli  pomocným  orgánem
purkmistrovým a purkmistr provád$l usnesení obecního výboru. 

Po  územn$správních  zm$nách  v  roce  1850  se  !e"ovice  staly  samostatnou  obcí  v  nov$
vytvo%eném  kraji  Plze&ském  a  p%ipadly  do  politického  a  soudního  okresu  Horšovský  Týn.  O
fungování obecní samosprávy se ve fondu nedochovaly žádné bližší informace.

V roce 1859 byly vypracovány zásady nového obecního z%ízení, avšak uplatn$no bylo pouze
ustanovení  o  domovském  právu,  které  musel  mít  v  n$které  obci  každý  státní  ob"an.  Domovská
p%íslušnost  mu  poskytovala  právo  na  chudinské  zaopat%ení  a  právo  nerušeného  pobytu  v  obci,
zatímco cizí p%íslušníci mohli být za ur"itých okolností vypov$zeni.

Roku  1864  bylo  vydáno  nové  obecní  z%ízení  a  volební  %ád,  podle  n$hož  byl  obecní  výbor
stejn$  jako  podle  Stadionova na%ízení  volen  na  t%i  roky,  po"et  "len#  závisel  na  zalidn$nosti  obce.
Obecní výbor volil  ze svého st%edu obecní p%edstavenstvo, které se skládalo z obecního starosty a
nejmén$  dvou  radních.  Obecní  výbor  m$l  usnášecí  a  dozírací  moc  a  vy%izoval  zvláš'  d#ležité
záležitosti.  jeho  zasedání  byla  ve%ejná.  Obecní  p%edstavenstvo  vy%izovalo  bezprost%ední  a  b$žné
záležitosti.  P#sobnost  obcí  se  dále  d$lila  na  samostatnou  (správa  obecního  majetku,  udílení
domovského  práva,  záležitosti  místní  policie)  a  stále  nar#stající  p#sobnost  p%enesenou  na  obec
zákonem (vymáhání pokut, školních plat#,  církevních p%ísp$vk#,  volební záležitosti,  živnostenské,
zdravotní,  s"ítání  lidu,  n$které zem$d$lské a lesní  záležitosti,  pojišt$ní,  pé"e o státní  komunikace,
postrk,  da&ové  záležitosti,  vojenské  záležitosti,  soudnictví,  nap%.  v  poru"enských  záležitostech,  v
záležitostech pozemkových knih "i v trestních v$cech). Sou"ástí p%enesené p#sobnosti byla i trestní
pravomoc:  starosta  se  dv$ma  obecními  radními  tvo%ili  obecní  trestní  senát.  Obce  mohly  ukládat
pen$žitou pokutu a v$zení, n$kdy i vedlejší tresty. P%enesenou p#sobnost obce vykonával starosta.
Proti rozhodnutí bylo možno se odvolat k prvoinstan"nímu politickému ú%adu, tj. v p%ípad$ !e"ovic
k Okresnímu ú%adu v Horšovském Týn$.

Obecní  samospráva  takto  v  podstat$  existovala  až  do  roku  1918,  kdy  byla  po  vzniku
samostatného  !eskoslovenska  p%ijata  a  uvedena  do  praxe  zcela  odlišná  ustanovení.  Upraven  byl



- 4 -- 4 -

p$edevším volební $ád. Volilo se na základ! vázaných kandidátních listin a podle zásad pom!rného
zastoupení,  v!tšinový  systém  byl  odstran!n.  Volební  období  bylo  "ty%leté,  v  roce  1933  bylo
prodlouženo  až  na  6  let,  stejn$  jako  tomu  bylo  v  okresních  a  zemských  zastupitelstvech.  Obecní
z%ízení  bylo  novelizováno.  Ve  všech  obcích  byly  povinn$  z%ízeny  finan"ní  komise  s  rozsáhlou
pravomocí,  které  m$ly právo  kontrolovat  veškeré  obecní  hospoda%ení.  (ádnými  orgány obcí  bylo
obecní  zastupitelstvo,  obecní  rada,  starosta  a  komise.  O  složení  obecního  p%edstavenstva  ani
obecního  zastupitelstva  se  v  archivním  fondu  nezachovala  žádná  zmínka,  pouze  z  podpis#  na
stavebních  plánech  a  na  minimu  ostatních  dochovaných  písemností  lze  vyvodit  p%ibližný  sled
obecních p%edstavených od roku 1870 až  do roku  1945:  v  roce  1870 se  jako  starosta  podepisoval
Valentin  Fischer,  v  roce  1884  Martin  Wallenta,  v  letech  1880-1890  Georg  Bufka,  v  roce  1897
Wenzel Wanka, v letech 1899-1901 Wenzel Zwaschka, od roku 1911 do roku 1919 Georg Spatz, v
letech 1920-1923 Simon Steinbach, v letech 1923-1927 Johann Lewey, od roku 1932 do roku 1938
Johann Krippner, v roce 1938 pak p%echodn$ Johann Schübl. Zcela výjime"n$ se ve fondu nachází
jmenovací  listina  ze  dne  20.  4.  1939,  kterou  je  uvád$n  do  funkce  starosty  Georg  Paul,  a  to  s
platností do 19. 4. 1945.

Po p%ijetí mnichovské konference došlo za"átkem %íjna 1938 k odtržení pohrani"ního území
od !eskoslovenské republiky. Také !e"ovice byly v %íjnu 1938 obsazeny n$meckým vojskem, které
v prvních dnech vykonávalo v obci správu.  Hitlerovým výnosem z  1.  %íjna 1938 bylo realizováno
p%ipojení  pohrani"í  k  Velkon$mecké  %íši.  Datum  p%evzetí  moci  v  obci  okupa"ní  n$meckou
samosprávou lze jednozna"n$  vyvodit  ze zápis#  v podacím protokolu z  roku 1938,  které jsou zde
vedeny p%edvále"nou samosprávou do 3. 10. a ukon"eny "íslem jednacím 3228, zatímco od 11. 10.
následuje  nová  %ada  "ísel  jednacích.  Do  20.  listopadu  1938  vykonávaly  politickou  správu  první
instance  na  odtrženém  území  okresní  ú%ady  v  "ele  s  hejtmany,  v  p%ípad$  !e"ovic  se  jednalo  o
Okresní  ú%ad  v  Horšovském  Týn$.  První  fáze  sjednocování  sudeton$meckého  území  s  (íší  byla
dokon"ena  na  základ$  zákona  z  21.  listopadu  1938,  který  stanovil  postavení  tohoto  území  jako
p%ímé sou"ásti (íše. V jeho "ele stál %íšský komisa% pro sudeton$mecká území, jímž byl jmenován
v#dce  sudetských  N$mc#  Konrad  Henlein.  Do  1.  5.  1939  byly  postupn$  vytvo%eny  nové  orgány
státní moci. V další etap$ byla podle zákona o z%ízení župy Sudetské ze 14. 4. 1939 vybudována sí'
státních a samosprávných orgán#  podle nacistického %íšského vzoru. Sou"ástí župy Sudetské se na
základ$  tohoto  zákona  stala  i  obec  !e"ovice.  Ve  venkovských  obcích  vedli  správu  jmenovaní
starostové,  jejichž  zastupováním byli  pov$%eni  tzv.  p%id$lenci.  Vedle  nich  p#sobili  obecní  radové,
kte%í  zajiš'ovali  styk  obecní  správy s  obyvatelstvem,  a  poradci,  vykonávající  poradní  "innost  pro
starostu.  Podstatný vliv na správu obce m$l  zmocn$nec NSDAP, jehož  úkolem bylo dohlížet,  zda
správa obce funguje v souladu se zám$ry nacistické strany.

!innost Obecního ú%adu !e"ovice byla ukon"ena v kv$tnu 1945, kdy moc v obci p%evzala
místní správní komise.

II. Vývoj a d"jiny archivního fondu

Místo  uložení  písemností  Archivu  obce  !e"ovice  p%ed  jejich  p%evzetím  do  Státního
okresního  archivu  Domažlice  není  známo.  Zápis  o  jejich  p%evzetí  do  SOkA  Domažlice  se
nedochoval. 

O osudech písemností archivu obce !e"ovice ani o p%ípadné skartaci dokument# p%ed jejich
inventárním zpracováním v SOkA Domažlice "i  p%ed jejich p%evzetím do archivu nebyly nalezeny
žádné  písemné  informace.  Lze  se  proto  domnívat,  že  ke  ztrát$,  resp.  ke  zni"ení  celé  zbývající
registratury došlo ješt$ d%íve, než mohla být do archivu p%evzata.

V  sou"asné  dob$  je  fond  Archiv  obce  !e"ovice  uložen  v  prostorách  Státního  okresního
archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týn$.  Vzhledem  k  malému  množství  dochovaných
písemností jej lze ozna"it za torzovitý. O p%ípadném výskytu "ástí Archivu obce !e"ovice v jiných
archivech nebo archivních fondech nebyla nalezena žádná písemná informace.



- 5 -- 5 -

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Archiv  obce  !e"ovice  je  uzav%eným  archivním  fondem,  který  vznikl  z  "innosti  obecního
ú%adu !e"ovice. Podle údaj#  PEvA byly písemnosti fondu p%evzaty do Státního okresního archivu
Domažlice v letech 1953-1954 a zpracovány již roku 1956 Emanuelem Kublou. Ve spisu o fondu se
však  nenachází  žádný  doklad,  který  by  vypovídal  o  datu  "i  množství  p%evzatého  materiálu  do
Státního okresního archivu Domažlice. Po uspo%ádání tvo%í Archiv obce !e"ovice 13 ú%edních knih,
4 podací protokoly a 3 kartony se spisy. !asový rozsah fondu je [1866]-1945 (1947).

P%i  po%ádání  archivního  fondu  bylo  p%ihlédnuto  k  Metodickému  návodu  na  po%ádání  a
inventarizaci archivních fond# Archiv obce "j. AS/1-284/00, k Metodickému pokynu %editele SOA
v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních  pom#cek  z  12.  3.  2010  a  k  Základním
pravidl#m  pro  zpracování  archivního  materiálu  (SAP  1960/II).  P%íslušná  karta  EL  NAD  uvádí
myln$  "asový rozsah  fondu:  1846-1945  (1947),  po"et  eviden"ních  jednotek  (11  ú%edních  knih,  2
registraturní  pom#cky  a  4  kartony)  i  metráž  (0,6  bm).  Rozdíl  mezi  tímto  zápisem  a  skute"ným
stavem,  tzn.  "asový  rozsah:  [1866]-1945  (1947),  eviden"ní  jednotky  (14  ú%edních  knih,  4
registraturní pom#cky, 3 kartony), metráž (0,55 bm) vznikl zjevn$  nesprávným p#vodním zápisem
do  programu  PEvA  a  p%emanipulováním  fondu.  Do  p#vodního  po"tu  knih  byly  p%i  po%ádání
zahrnuty další knihy, nalezené v kartonech mezi spisy. 

P%ihlašovací kniha odvodem povinných dovolenc#  z  let  1910-1928 (i.  ".  7) obsahuje navíc
Evidenci p%íslušník# obce, odhadem z let [1939]-[1944]. V podacím protokolu (i. ". 12), který byl
nejprve  veden  mezi  17.  4.  1937  a  4.  5.  1939,  pokra"ovaly zápisy dále  od  10.  8.  1945  do  10.  11.
1945. Protože p%evažovalo množství zápis# z p%edvále"ného období, byl podací protokol ponechán
u  fondu  Archiv  obce.  Také  u  Knihy  vydaných  domovských  list#,  pracovních  knížek,  vysv$d"ení
majetnosti,  zachovalosti  aj.  (i.  ".  2)  p%esahují  sice  záznamy  svým  "asovým  rozp$tím  (do  16.  5.
1947) do archivního fondu Místní národní výbor !e"ovice, avšak naprostá v$tšina zápis# spadá do
"asového období p#sobnosti obecního ú%adu !e"ovice, takže byla kniha u tohoto fondu ponechána.
Písemnosti archivního fondu nenesly žádnou signaturu, v podacích protokolech jsou pouze uvedena
data p%ijetí došlých podání a poznamenáno, jak a kdy byla vy%ízena.

Ve fondu nebyla b$hem po%ádání provád$na žádná vnit%ní skartace. Z fondu bylo vy"len$no
0,02  bm ú"etních  uzáv$rek  a  p%e%azeno  do  archivního  fondu  Místní  národní  výbor  !e"ovice  (viz
ú%ední záznam ". j. SOAP/010-0389/2010).

Na  základ$  zákona  ".  499/2004  Sb.,  o  archivnictví  a  spisové  služb$  a  o  zm$n$  n$kterých
zákon#  ze  30.  "ervna 2004,  byly Zápisy ze  sch#zí  obecního  zastupitelstva  (i.  ".  1)  za%azeny do  I.
kategorie, ostatní písemnosti do II. kategorie.

Jazykem fondu Archiv obce !e"ovice je n$m"ina.
B$hem  uložení  archivního  fondu  ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  v  n$m  nebyly

provád$ny žádné restaurátorské ani konzervátorské zásahy. Fyzický stav fondu je dobrý.

IV. Stru#ný rozbor obsahu archivního fondu

Na základ$ malého množství dochovaných písemností ve fondu Archiv obce !e"ovice si lze
u"init  pouze  neúplný  obraz  o  fungování  obecní  samosprávy.  Ve  fondu  se  nenalézá  ani  obecní
kronika,  která  by  dokreslovala  politický,  hospodá%ský  a  kulturní  život  v  obdobích,  z  nichž  se
nedochovaly žádné archivní podklady. Pro studium d$jin  obce tak mají  ve fondu nejv$tší  význam
Zápisy ze sch#zí obecního zastupitelstva (i. ". 1), které p%ibližují d$ní v obci v letech 1924-1936. K
demografickému studiu lze doporu"it písemnosti týkající se evidence obyvatelstva (i. ". 2, 14), mezi
zajímavé doklady pat%í také projektová dokumentace k elektrifikaci obce. 



- 6 -- 6 -

V. Záznam o uspo!ádání archivního fondu a zpracování archivní pom!cky

Archivní fond Archiv obce !e"ovice zpracovala, zinventarizovala a úvod k n$mu napsala ve
Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týn$ v dubnu 2010 Marie Schöntag.

V Horšovském Týn$ dne 10. 1. 2011 Marie Schöntag



- 7 -- 7 -

Seznam použitých pramen! a literatury

-  CAIS,  Petr.  Ú!etní  materiály  kamerálního  ú!etnictví  obecní  samosprávy  v  "echách  v  letech

1850-1945  (se  z#etelem  k  situaci  v  !eském  pohrani!í).  Archivní  !asopis,  2006,  ro!ník  56,  s.

249-285.

- "e!ovice. Plze$ : "eský svaz ochránc% památek, 2002.

-  EDL,  Jan.  P#ehled  zm&n  v  územní  organizaci  politické  správy  v  letech  1928-1948,  Paginae

historiae, 2006, !. 14, s. 485-546.

- HLEDÍKOVÁ, Zde$ka, JANÁK, Jan, DOBEŠ, Jan. D#jiny správy v !eských zemích od po!átku

státu po sou!asnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. ISBN 80-7106-709-1.

- LIEBSCHER, Karl. Der politische Amtsbezirk Bischofteinitz. Horšovský Týn 1913, s. 370-376.

-  MACKOVÁ, Marie.  K ú#adování  a  spisovnám obcí  a  m&st,  které  od  1.  #íjna  1938 náležely pod

#íšskon&meckou správu, Archivní !asopis, 1999, ro!. 49, s. 235-240.

-  Metodické  návody  a  instrukce  pro  zpracování  archivního  materiálu.  Sborník  archivních  prací,

1960, ro!. X, zvláštní p#íloha !. 2,  Zásady pro po#ádání archiv% m&st a obcí, s. 215-309.

- PROFOUS, Antonín. Místní jména v "echách I.  (A - H).  Praha :  Nakladatelství  "eskoslovenské

akademie v&d, 1954, s. 305.

- PROCHÁZKA, Zden&k. "eský les - Domažlicko, historicko-turistický pr$vodce !. 9. Domažlice :

Nakladatelství "eského lesa, 1992, s. 21-25. 

- Pr$vodce po archivních fondech : Svazek 3. Státní oblastní archiv v Plzni. Praha : Archivní správa

ministerstva vnitra, 1976, s. 191-194. 

- SEDLÁ"EK, August. Hrady, zámky a tvrze Království !eského IX., Domažlicko-Klatovsko. Praha

: Nakladatelství Šolc a Šimá!ek, 1893, s. 118.

-  SCHELLE,  Karel.  Vývoj  ve%ejné  správy  v  letech  1848-1948.  Praha  :  Eurolex  Bohemia,  2002.

ISBN 80-86432-25-4.

- SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen, statistisch-topographisch dargestellt. VII.

Band: Klattauer Kreis. Prag 1839, s. 180-181.

- Unser Heimatkreis Bischofteinitz mit den deutschen Siedlungen im Bezirk Taus. Eichstätt 1983, s.

212-215, 491-492.



- 8 -- 8 -

P!íloha ". 1

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

AP archivní pom#cka

AS archivní správa

bm b$žný metr

EL eviden"ní list

MV %R Ministerstvo vnitra %eské republiky

NAD národní archivní d$dictví

SAP Sborník archivních prací

SOA státní oblastní archiv

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni

SOkA státní okresní archiv



- 9 -- 9 -

P!íloha ". 2

Po!ádací schéma

Obec a její správa

Domovské právo, evidence obyvatel, matri"ní záležitosti

Volební záležitosti

Obecní funkcioná!i a zam!stnanci

Všeobecná správní "innost obce

Správa obecního majetku

Jednotlivé "ásti obecního majetku (pozemky, pole, lesy, budovy)

Rozpo"tové hospoda#ení obce

Pé"e o bezpe"nost a ve!ejný po!ádek

Hygienické a veterinární záležitosti

Mravnostní záležitosti (vysv!d"ení zachovalosti a hmotných pom!r$)

Stavební a požární záležitosti, elektrifikace

Trestní pravomoc

Pé"e o ve!ejné ústavy a za!ízení

Chudinství a sociální pé"e

Školské záležitosti

Církevní záležitosti

Záležitosti spolkové a kulturní 

Spolup!sobení ve státních záležitostech

Vojenské záležitosti

Da%ové a katastrální záležitosti

Soudní záležitosti

Živnostenské a obchodní záležitosti

Pen!žní ústavy, pojiš&ovny, hospoda#ení s obecními financemi

Zem!d!lství, honební záležitosti



- 10 -- 10 -

Inventární seznam



  

  - 11 - 

Inv.   Obsah       !asový                     Evid. 
".           rozsah             jedn. 
 

I. KNIHY  
 
 

1. Knihy všeobecné správy obce 
 

1   Zápisy ze sch#zí obecního zastupitelstva  1924-1936  K 1 
2   Kniha vydaných domovských list#, pracovních   
   knížek, vysv$d"ení majetnosti, zachovalosti aj. 1895-1945 (1947) K 2 
   1895-16.5.1947 
  
 

2. Eviden!ní knihy agendy bezpe!nosti a ve"ejného po"ádku 
 

3   Trestní rejst%ík     1883-1938  K 3 
4   Porážkový protokol     1918-1922  K 4 
 
 

3. Knihy evidence ve v#cech spolup$sobení 
ve státních záležitostech 

    
5   Seznam domobranecký ro"ník# 1846-1917  [1866]-1936  K 5 
6   P%ihlašovací kniha neaktivního mužstva zem$brany 1903-1923   K 6 
7   P%ihlašovací kniha odvodem povinných dovolenc# 1910-1928,[1944] K 7 
   1910-1928, Evidence p%íslušník# obce  

[1939]-[1944] 
8   P%ihlašovací kniha stálých dovolenc# a záložník# [1870]-1924  K 8 
   v obci se zdržujících 
9   P%ihlašovací kniha propušt$ných odvodem   1910-1938  K 9 

povinných záložník# 
 
 
 
 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 
 

A. Registraturní pom$cky 
     

10   Podací protokol 14.3.1930-30.11.1933 1930-1933   R 1 
   (do ".j. 1042)  
11   Podací protokol 30.11.1933-17.4.1937 1933-1937   R 2 
   (od ".j. 1043 do ".j. 2429) 
12   Podací protokol 1937-1939, 1945  1937-1945   R 3 
13   Kniha došlé a vy%ízené pošty   1939-1945   R 4 
 

 
 
 
 



  

  - 12 - 

B. Spisy 
 

1. Obec  její správa 
 

14   Domovské právo, domovské listy, matri"ní   1859-1941  N 1 
   záležitosti   
    
15   Volební záležitosti (obecní volby)   1923-1937  N 1 
 
16   Organizace "innosti obecní samosprávy (koncepty 1927-1939  N 1
   zápis# obecního zastupitelstva) 
 
17   Podklady pro pam$tní knihu    [1920]-[1930]  N 1 
 
 

2. Správa obecního majetku 
 

18   Rozpo"tové hospoda%ení obce   1923-1938  N 1 
 
 

3. Pé!e o bezpe!nost a ve"ejný po"ádek 
 

19   Evidence pobytu osob, policejní p%ihlášky  1905-1941  N 1 
 

20   Zdravotní a veterinární záležitosti, hygiena  1906-1929  N 1 
 
21   Stavební záležitosti (mj. projekt transformátoru, 1916-1939  N 1 
   stavební plány k RD "p. 2, 30, 38, 43, k RD bez  

"p.: Bufka, Kraus, Lederer) 
 
22   Elektrifikace obce      1929-1935  N 2 
 
23   Trestní záležitosti (trestní listy, na%ízení v trestních 1907-1938  N 2 
   záležitostech)  
 

 
4. Pé!e o ve"ejné ústavy a za"ízení 

 
24  Záležitosti chudinského fondu   1886-1936  N 2 
 
25  Školské záležitosti (školské ú"ty, volba místního 1915-1925  N 2 
  školního výboru) 
 
 

5. Spolup$sobení ve státních záležitostech 
 
26  Vojenské záležitosti (odvodní seznamy, vojenská 1883-1939  N 2 
  taxa, pochvalný dekret Janu Lischkovi za v$rnou  
  službu, na%ízení ve v$cech vojenských) 
 
27  Da&ové záležitosti (p%edpisy a vybírání obecních  1906-1943  N 3 

daní, p%irážek a dávek) 



  

  - 13 - 

 
28  Katastrální záležitosti (pronájem a prodej obecních  1892-1944  N 3 

pozemk#, jejich zápis do pozemkových knih,  
p%íd$ly p#dy, pozemnostní archy) 

 
29   Soudní záležitosti (poz#stalost po Antonu   1922   N 3 

Sauermannovi)    
 
30   Živnostenské záležitosti     [1928]-1942  N 3 
 
31   Zem$d$lské záležitosti (využívání p#dních ploch, 1919-1945  N 3 
   zásobování obyvatelstva, zem$d$lská statistika,  

evidence hospodá%ského zví%ectva)    
 

32  Honební a lesnické záležitosti (mj. volba   1927-1929  N 3 
honebního výboru)    

 
 
 

III. Ú$ETNÍ MATERIÁL 
 

1. Ú!etní knihy 
 

33  Hlavní kniha p%íjm# a výdaj#    1902-1911  K10 
34   Hlavní kniha výdaj#     1944-1945  K11 
35   Pokladní deník      1930-1936  K12 
36   Kniha p%íjm# a výdaj# chudinského fondu  1890-1938  K13 
37   P%edb$žná kniha výb$ru obecních daní a dávek 1944-1945  K14 

 
 

2. Ú!etní p"ílohy 
 

38  Ú"etní uzáv$rky, vedení a revize obecních ú"t# 1918-1937  N 3 
   
 



- 14 -- 14 -

Název archivní pom!cky: Archiv obce "e#ovice

Zna#ka fondu: AO "e#ovice

"asový rozsah: [1866]-1945 (1947)

Po#et eviden#ních jednotek: 21 (14 ú$edních knih, 4 podací protokoly, 3 kartony)

Po#et inventárních jednotek: 38

Rozsah v bm: 0,55

Stav ke dni: 10. 1. 2011

Zpracovatelka archivního
fondu: Marie Schöntag
Zpracovatelka archivní
pom!cky: Marie Schöntag
Po#et stran: 14

Po#et exemplá$!: 4

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová
dne 10.01.2010 - #j. SOAP/010-0027/2011


